
Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 768 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de tra-
balho de 40 horas, RAFAEL PEREIRA FAUSTINO, habilitado em
concurso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Ponta Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0747383, redistribuída do Mi-
nistério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 178, de
26 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2017.

Nº 769 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de tra-
balho de 40 horas, JOVACI ALVES DE NOVAIS, habilitado em
concurso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Naviraí, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0832024, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 1.157, de 27 de
junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho de
2014.

Nº 770 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de tra-
balho de 40 horas, SERGIO DE SOUZA PIRES, habilitado em con-
curso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Naviraí, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0963458, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1° de
fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de
fevereiro de 2013.

Nº 771 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de tra-
balho de 40 horas, ALAN BORCHES PINTO, habilitado em con-
curso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Nova Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0209639, redistribuída do
Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 329,
de 28 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31
de março de 2011.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017, resolve:

Nº 787 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 769, de 11 de abril de
2016.

Art. 2º Desligar a servidora VERÔNICA ELIZABETH RI-
VAS, SIAPE nº 1584041, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora de
Programas, Projetos de Extensão e Eventos, da Pró-Reitoria de Ex-
tensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código FG -02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 805 - Art. 1º Designar a servidora IDA EVELINE ROCKEL,
SIAPE nº 2875310, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenadora de Programas,
Projetos de Extensão e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código FG - 2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos pa-
trimoniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIA Nº 66, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor ANDERSON NASCIMEN-
TO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE nº 1454700, da função de Coordenador
do Setor de Compras do IFMG - Campus São João Evangelista,
Função Gratificada - Código FG-05.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.009733/2017-66, resolve:

Nº 731 -Art. 1º Nomear RENAN NOGUEIRA DO NASCIMENTO,
CPF 00187049211, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área TURISMO, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949485.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 732 -Art. 1º -Art. 1º Nomear BERNARDINO DA COSTA E
SILVA JUNIOR, CPF 83615539249, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área TURISMO, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949429.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 733 -Art. 1º Nomear RAFAEL ALMEIDA RAMOS, CPF
07659243403, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ECONOMIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 949486.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 734 -Art. 1º Nomear HERMOGENES DE CARVALHO PAIVA
NETO, CPF 70503540234, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área GESTÃO HOSPITALAR, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949487.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 735 -Art. 1º Nomear ANTONIO WANDERLEI GOMES BOR-
GES, CPF 26812363200, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área MINERAÇÃO, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949488.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 736 -Art. 1º Nomear JOÃO PAULO ABREU ALMEIDA, CPF
90142799220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MINERAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocu-
par a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949439.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 737 -Art. 1º Nomear QUÉZIA DA SILVA ALENCAR, CPF
00772588279, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MINERAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocu-
par a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949478.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 738 -Art. 1º Nomear ALINE SOARES DE LIMA, CPF
03095516339, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar
a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 949489.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 739 -Art. 1º Nomear HERODOTO EZEQUIEL FONSECA DA
SILVA, CPF 85675717234, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS/PORTUGUÊS, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, com o código de vaga nº 949490.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 740 -Art. 1º Nomear ELIENAI FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF
57343748220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área LETRAS/PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949479.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 741 -Art. 1º Nomear PAULO GERMANO SOUSA, CPF
03944337344, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ESTATÍSTICA, Classe "D I", nível "1", para ocu-
par a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949491.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 742 -Art. 1º Nomear JOSÉ CARLOS DE SOUZA PEREIRA, CPF
29722047272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949495.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 743 -Art. 1º Nomear WANIA ALEXANDRINO VIANA, CPF
84375051272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 949496.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 744 -Art. 1º Nomear RODRIGO MOREIRA VIEIRA, CPF
32416265806, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área SOCIOLOGIA, Classe "D I", nível "1", para ocu-
par a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 949497.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 745 -Art. 1º Nomear JEFFERSON DOS SANTOS MARCONDES
LEITE, CPF 35646190894, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-10T05:13:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




